
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 기초생활보장과

기초생활보장과 47,402,646 43,447,087 3,955,559

국 41,955,097 38,641,559 3,313,538

균 87,797 108,797 △21,000

시 3,324,233 3,032,826 291,407

구 2,035,519 1,663,905 371,614

기초생활보장 31,306,722 28,249,892 3,056,830

국 27,789,650 25,016,767 2,772,883

균 87,797 108,797 △21,000

시 2,498,981 2,280,388 218,593

구 930,294 843,940 86,354

기초생활보장사업 27,057,360 24,044,766 3,012,594

국 24,206,700 21,498,200 2,708,500

시 2,033,976 1,819,836 214,140

구 816,684 726,730 89,954

생계급여(보조사업) 26,500,000 23,500,000 3,000,000

국 23,850,000 21,150,000 2,700,000

시 1,855,000 1,645,000 210,000

구 795,000 705,000 90,000

301 일반보전금 26,500,000 23,500,000 3,000,000

국 23,850,000 21,150,000 2,700,000

시 1,855,000 1,645,000 210,000

구 795,000 705,000 90,000

01 사회보장적수혜금 26,500,000 23,500,000 3,000,000

○ 국민기초생활보장수급자 기초생계급여

26,500,000 23,500,000 3,000,000경정 26,500,000,000

국 23,850,000 21,150,000 2,700,000

시 1,855,000 1,645,000 210,000

구 795,000 705,000 90,000

교육급여(국가직접지원) 11,252 11,298 △46

308 자치단체등이전 11,252 11,298 △46

08 교육기관에대한보조 11,252 11,298 △46

○ 국민기초생활보장수급자 기초교육급여 교육

기관에 대한 보조(국가직접지원) 11,252 11,298 △46

경정 11,251,520

차상위 월동대책비(보조사업) 18,500 15,500 3,000

시 18,500 15,500 3,000

301 일반보전금 18,500 15,500 3,000

시 18,500 15,500 3,000

01 사회보장적수혜금 18,500 15,500 3,000

○ 차상위 월동대책비 18,500 15,500 3,000경정 18,500,000

시 18,500 15,500 3,000

수급자 자녀교통비(보조사업) 79,876 78,736 1,140

시 79,876 78,736 1,140

301 일반보전금 79,876 78,736 1,140

시 79,876 78,736 1,140

01 사회보장적수혜금 79,876 78,736 1,140
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 수급자 자녀교통비 79,876 78,736 1,140경정 79,876,000

시 79,876 78,736 1,140

정부양곡 지원(보조사업) 133,500 125,000 8,500

국 133,500 125,000 8,500

301 일반보전금 133,500 125,000 8,500

국 133,500 125,000 8,500

01 사회보장적수혜금 133,500 125,000 8,500

○ 국민기초생활보장수급자 및 차상위계층 정부

양곡지원 133,500 125,000 8,500경정 133,500,000

국 133,500 125,000 8,500

저소득주민 자활지원사업 4,249,362 4,205,126 44,236

국 3,582,950 3,518,567 64,383

균 87,797 108,797 △21,000

시 465,005 460,552 4,453

구 113,610 117,210 △3,600

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 3,132,896 3,102,896 30,000

국 2,819,607 2,792,607 27,000

시 219,303 217,203 2,100

구 93,986 93,086 900

301 일반보전금 3,132,896 3,102,896 30,000

국 2,819,607 2,792,607 27,000

시 219,303 217,203 2,100

구 93,986 93,086 900

01 사회보장적수혜금 3,132,896 3,102,896 30,000

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

3,132,896 3,102,896 30,000경정 3,132,896,000

국 2,819,607 2,792,607 27,000

시 219,303 217,203 2,100

구 93,986 93,086 900

지역자활센터 지원(보조사업) 415,715 408,624 7,091

국 291,000 286,037 4,963

시 124,715 122,587 2,128

307 민간이전 415,715 408,624 7,091

국 291,000 286,037 4,963

시 124,715 122,587 2,128

10 사회복지시설법정운영비보조 415,715 408,624 7,091

○ 지역자활센터 지원 415,715 408,624 7,091경정 415,715,000

국 291,000 286,037 4,963

시 124,715 122,587 2,128

가사간병방문 지원사업(보조사업) 125,425 155,425 △30,000

균 87,797 108,797 △21,000

시 18,814 23,314 △4,500

구 18,814 23,314 △4,500

308 자치단체등이전 125,425 155,425 △30,000

균 87,797 108,797 △21,000

시 18,814 23,314 △4,500

구 18,814 23,314 △4,500
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 125,425 155,425 △30,000

○ 가사간병 방문도우미 사업

125,425 155,425 △30,000경정 125,425,000

균 87,797 108,797 △21,000

시 18,814 23,314 △4,500

구 18,814 23,314 △4,500

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅰ

사업)(보조사업)

42,000 48,154 △6,154

국 36,728 42,087 △5,359

시 5,272 6,067 △795

307 민간이전 42,000 48,154 △6,154

국 36,728 42,087 △5,359

시 5,272 6,067 △795

11 사회복지사업보조 42,000 48,154 △6,154

○ 희망키움통장Ⅰ사업 42,000 48,154 △6,154경정 42,000,000

국 36,728 42,087 △5,359

시 5,272 6,067 △795

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ

사업)(보조사업)

61,000 37,378 23,622

국 53,343 32,369 20,974

시 7,657 5,009 2,648

307 민간이전 61,000 37,378 23,622

국 53,343 32,369 20,974

시 7,657 5,009 2,648

11 사회복지사업보조 61,000 37,378 23,622

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 61,000 37,378 23,622경정 61,000,000

국 53,343 32,369 20,974

시 7,657 5,009 2,648

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사

업)(보조사업)

26,700 23,941 2,759

국 23,348 20,924 2,424

시 3,352 3,017 335

307 민간이전 26,700 23,941 2,759

국 23,348 20,924 2,424

시 3,352 3,017 335

11 사회복지사업보조 26,700 23,941 2,759

○ 내일키움통장 사업 26,700 23,941 2,759경정 26,700,000

국 23,348 20,924 2,424

시 3,352 3,017 335

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장사업)(보조사업)

41,656 31,595 10,061

국 36,480 27,551 8,929

시 5,176 4,044 1,132

307 민간이전 41,656 31,595 10,061

국 36,480 27,551 8,929

시 5,176 4,044 1,132

11 사회복지사업보조 41,656 31,595 10,061
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 청년희망키움통장 사업 41,656 31,595 10,061경정 41,656,000

국 36,480 27,551 8,929

시 5,176 4,044 1,132

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌사

업)(보조사업)

192,600 185,743 6,857

국 168,423 162,971 5,452

시 24,177 22,772 1,405

307 민간이전 192,600 185,743 6,857

국 168,423 162,971 5,452

시 24,177 22,772 1,405

11 사회복지사업보조 192,600 185,743 6,857

○ 청년저축계좌 사업 192,600 185,743 6,857경정 192,600,000

국 168,423 162,971 5,452

시 24,177 22,772 1,405

저소득층 주거복지강화 11,795,117 10,754,911 1,040,206

국 10,610,385 9,674,200 936,185

시 825,252 752,438 72,814

구 359,480 328,273 31,207

주거복지사업 11,795,117 10,754,911 1,040,206

국 10,610,385 9,674,200 936,185

시 825,252 752,438 72,814

구 359,480 328,273 31,207

주거급여(보조사업) 11,789,317 10,749,111 1,040,206

국 10,610,385 9,674,200 936,185

시 825,252 752,438 72,814

구 353,680 322,473 31,207

301 일반보전금 11,511,775 10,471,569 1,040,206

국 10,360,597 9,424,412 936,185

시 805,824 733,010 72,814

구 345,354 314,147 31,207

01 사회보장적수혜금 11,511,775 10,471,569 1,040,206

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여

11,511,775 10,471,569 1,040,206경정 11,511,775,000

국 10,360,597 9,424,412 936,185

시 805,824 733,010 72,814

구 345,354 314,147 31,207

취약계층지원 3,555,062 3,950,592 △395,530

국 3,555,062 3,950,592 △395,530

사회복지 활성화 3,555,062 3,950,592 △395,530

국 3,555,062 3,950,592 △395,530

저소득층 긴급 생활안정지원(보조사업) 3,555,062 3,950,592 △395,530

국 3,555,062 3,950,592 △395,530

101 인건비 21,062 21,400 △338

국 21,062 21,400 △338

04 기간제근로자등보수 21,062 21,400 △338
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부서: 기초생활보장과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 저소득층 긴급 생활안정지원 인건비(10명)

21,062 21,400 △338경정 21,062,000

국 21,062 21,400 △338

201 일반운영비 2,000 49,900 △47,900

국 2,000 49,900 △47,900

01 사무관리비 2,000 49,900 △47,900

○ 저소득층 긴급 생활안정지원 선불카드제작,

홍보, 인쇄비 등 2,000 49,900 △47,900경정 2,000,000

국 2,000 49,900 △47,900

301 일반보전금 3,532,000 3,879,292 △347,292

국 3,532,000 3,879,292 △347,292

01 사회보장적수혜금 3,532,000 3,879,292 △347,292

○ 저소득층 긴급 생활안정지원

3,532,000 3,879,292 △347,292경정 3,532,000,000

국 3,532,000 3,879,292 △347,292

행정운영경비(기초생활보장과) 58,445 88,184 △29,739

기본경비(기초생활보장과) 38,664 68,403 △29,739

기본경비(기초생활보장과) 38,664 68,403 △29,739

202 여비 8,700 38,439 △29,739

01 국내여비 8,700 38,439 △29,739

○ 관내 출장여비 8,700 38,439 △29,739경정 8,700,000

재무활동(기초생활보장과) 687,300 403,508 283,792

보전지출(기초생활보장과) 687,300 403,508 283,792

보조사업 집행잔액 반환(기초생활보장과) 687,300 403,508 283,792

802 반환금기타 687,300 403,508 283,792

01 국고보조금반환금 589,252 331,191 258,061

○ 한시생계지원 집행잔액 2,721 0 2,721

○ 생계급여 집행잔액 197 0 197

○ 해산장제급여 집행잔액 4,032 0 4,032

○ 해산장제급여(시설) 집행잔액 3,420 0 3,420

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 집행 잔액 224,092 0 224,092

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 이자 1,099 0 1,099

○ 저소득층 한시생활지원 사업집행잔액 22,500 0 22,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 98,048 72,317 25,731

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 집행잔액 24,899 0 24,899

○ 생계급여 집행잔액 16 0 16

○ 해산장제급여 집행잔액 314 0 314

○ 해산장제급여(시설) 집행잔액 380 0 380

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 이자 122 0 122
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